
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA   

2 0 2 2  -  2 0 2 3  



 

2  

  Středisko volného času Žlutá ponorka Turnov, příspěvková org. (dále SVČ Turnov 

nebo Žlutá ponorka), se sídlem Husova 77, Turnov 511 01 je školské zařízení pro 

zájmové vzdělávání, zřízené 1. 10. 1993 Městem Turnov, dle vyhlášky č. 432/92 

MŠMT ČR.   První zápis do školského rejstříku proběhl v roce 1996. Zřizovací listi-

na příspěvkové organizace SVČ Turnov byla vydaná v roce 2001, poslední aktuali-

zace 2020. 

  IČO: 00855022,   IZO: 108 036 502 

  Ředitel: od 1. 8. 2012 - Ing. Mgr. Tomáš Zakouřil   

ÚVOD 

 ZAMĚSTNANCI  2022 - 2023 
  Tým interních zaměstnanců se během podzimu rozrostl o nového pedagoga. 

Stálí pracovníci zajišťující kromě pedagogické činnosti i práci organizační,  propa-

gaci, projekty, účetní agendu, chod kanceláře, správu budovy a úklid.  V tomto školním 

roce jsme díky projektu „adaptační skupiny UA“ mohli na stálo zaměstnat vedoucí této dětské skupiny   

 U vedoucích kroužků a kurzů došlo k mírnému propadu. Odešlo i několik dlouhodobých vedoucích z osobních důvodů. Přesto se podařilo udržet zá-

jmovou činnost ve všech klíčových segmentech (především v přírodovědné sekci). Dále trvá očekávaný trend snižování ostatních externích zaměst-

nanců, protože se zbavujeme administrativní zátěže sportovních soutěží a participujeme na nich spíše metodicky. 

ROK 
CELKEM 
Zaměstnanci  

INTERNÍ 
pedagogové 

INTERNÍ  
nepedagogové 

Externí 
pedagogové 

Ostatní  externí zaměstnanci
(brigádníci, rozhodčí, praktikanti, …) 

INTERNÍ  
asistenti 

  5,0  3,3 (vč. vedoucí UA) 34 (př.úvazek 2,4*)  74  (z toho 24 jednorázově) 0,8 
2021/22 137  4,0  2,3 (bez účetní) 37  (přep. úvazek 4,31)  93  (z toho 27 jednorázově) 0,6 

2020/21  140  4,0  2,9 (vč. účetní) 36 (přep. úvazek 4,18)  98 (z toho 38  jednorázově) 0,4 

Posádka Ponorky musela letos zdolat nejeden náročný vrchol 

* dle nové statistiky 



 

3  

Organizační schéma : 

ŘÍZENÍ PONORKY 

  Základem řízení je souhrnný roční plán, který sestavuje 

ředitel na základě zhodnocení předchozích a diskuze týmu. 

Provozní řízení probíhá v měsíčním cyklu porad. 

  Během podzimu proběhla výjezdní porada tentokrát v blíz-

kém SVČ K-klub Jičín, kde jsme mimo jiné porovnávali do-

pady nové vyhlášky v rámci kraje a navštívili hvězdárnu Jičín.  

  Rada všech pedagogických pracovníků se schází 3x ročně. 

  V rámci stálých pracovních týmů jsou řízeny oblasti: peda-

gogika, ekonomika, propagace+PR a BOZP.   

 Zvláštní kapitolou je zapojení ředitele do iniciativ krajské 

koordinační rady SVČ, která se v tomto roce zabývala prosa-

zováním námitek vůči vyhlášce o zájmovém vzdělávání.  

ŘEDITEL  (kapitán)  

Tomáš Zakouřil 

Estetické 
oddělení  

Lada Capoušková 

Sportovní 
oddělení    

   Jan Kovář 

Externí  
pedagogové 

oddělení přír. věd  
a ostatní    

Martin  Hejduk  

Oddělení    
táborů + akcí    
Jindřich Kořínek 

Školní asistent 
T. Marková 

Správce 
M. Kořínková 

Kancelář 
M. Brodská 

Externí  
pedagogové 

Externí  
pedagogové 

Externí  
vedoucí táborů 

Externí kontroly v roce 2022/23:  

kontroly KHS (hygiena Semily) během táborů - bez zjištěných nedostatků 

Kontrola OSSZ Semily 20.6.2023  (č. protokolu 315/23/667) 

Kontrola HZS LK 7.12.2022  (HZSLX006276P) - bez nedostatků 
  

  Jako hlavní nástroj vlastního hodnocení organizace byla použita tradiční  

SWOT analýza zpracovávaná a aktualizovaná celým týmem zaměstnanců 

doplněna dotazníkovým šetřením.  

  Personální hodnocení externích pracovníků probíhá na základě hospitačního 

plánu, který realizují interní pedagogové. U interních pracovníků provádí hod-

nocení  ředitel pomocí strukturovaných hodnotících pohovorů.   

 Práce ředitele je hodnocena 1x ročně komisí jmenovanou zřizovatelem . 

KONTROLNÍ ČINNOST A HODNOCENÍ 

Externí účetní 

N E P E D A G O G I C K I C K Á   S E K C E   P O N OR K Y  

Úklid - částečný úvazek 



 

4  

  Hlavní činnost představuje zájmové vzdělávání dle 

školního vzdělávacího programu. Jako školské zařízení 

vzděláváme naše klienty dle šk. zákona a vyhl. O zájmo-

vém vzdělávání. Hlavní činnost se dělí na uvedené kate-

gorie, navíc uvádíme dopravní výchovu, adaptační cen-

trum a pedagogickou práci metodika školního sportu. 

  O letní tábory a pobytové akce byl opět nebývalý zá-

jem. Naší strategií však není zvyšovat kapacitu táborů, 

ale spíše směřujeme k postupnému zvyšování počtu akcí.    

  Specifickou výzvou letošního roku pak byl provoz dětské 

adaptační skupiny pro ukrajinské uprchlíky. 

CELKOVÝ PŘEHLED ČINNOSTI 

  Jedná se především o pronájmy prostor a vybavení:  

    - prostory v budově Žluté ponorky a pobočky Tur II 

    - tábořišti Krčkovice (nově i mimo sezónu) 

    - skákací hrad, párty stany, sportovní a jiné náčiní. 

Dále příležitostný prodej občerstvení na vlastních akcích 

a nárazově i reklamní činnost (dle zájmu partnerů). 

 Vedlejší (hospodářská) činnost 

HLAVNÍ činnost SVČ  2022-2023 rok 2021-22 rok 2020-21 

Přehled hlavní činnosti: počet klientů počet klientů počet klientů 

ZÁJMOVÉ  KROUŽKY 65 822 67 796 65 680 

    Estetické oddělení 31 344 31 338 33 296 

    Sportovní oddělení 22 395 23 340 20 264 

    Přírodovědné oddělení 4 44 4 47 4 49 

    Ostatní nezařazené  11 81 9 71 8 71 

AKCE pro veřejnost 21 5204 20 5380 4* 2315 

SOUTĚŽE (MŠMT), přehlídky 20 3766 17 2535 0* 0* 

Další činnosti (výuk. prog., přednáš-

ky, soustředění, individuální činnost 
2 35 

39 
dnů 

119 21* 173 

TÁBORY a pobytové akce 22 454 20 411 15 346 

Dopravní hřiště Turnov 
30dnů 

+MŠ 9 
685 + 

MŠ 162 

33 
dnů  

979  17* 
dnů 

405 

Adaptační ukrajinské centrum  
10 
měsíců 

14  
dětí 

87 
dnů 

119 - - 

Metodik školního sportu 39 tříd 198 
37 
tříd 

185 
lekcí 

13 
tříd 

89* 
lekcí 

* vliv pandemických omezení 
Hudební zkušebna ve sklepních prostorech 



 

5  

  Kromě uvedených vlastních akcí se také na  

akcích pro veřejnost podílíme jako spoluor-

ganizátor, ať už je to s Městem Turnov, ško-

lami či spolky.  

  Připravujeme také tradiční veřejné akce 

menšího rozsahu jako jsou pravidelné vý-

tvarné dílny, vernisáž výtvarného salonu 

TURNOV—JAWOR, Mikulášská nadílka nebo 

různé přednášky. 

  V sále Žluté ponorky probíhá také každou 

neděli veřejná Bohoslužba KS Turnov. 

PRAVIDELNÁ ČINNOST - kroužky 

Místostarosta Jan Lochman zahajuje Den dětí 2023 

AKCE PRO VEŘEJNOST 

Přehled nejpočetnějších 

VLASTNÍCH akcí: 

Den dětí Ponorkou 2500 

Lampiónový průvod 600 

Rodinný karneval 304 

Kroužkobraní 300 

Sportovec roku  260 

Výstava výtv.salonu 257 

Jarní přehlídka 186 

  Jedním z hlavních cílů letošního roku byla podpora přírodo-

vědné sekce. Podařilo se rozšířit lektorskou základnu přijetím 

nového interního pedagoga. Bohužel lektor Mineralogie čin-

nost ukončil, kroužek ale přesto udržel návaznost. Ostatní 

sekce si udržely svůj vysoký standard. Získávání nových lekto-

rů a zlepšování zázemí zůstává naším prvořadým úkolem.  

  Přestože v tomto roce poklesl počet externích lektorů, čin-

nost se nadále rozvíjí a získali jsme řadu slibných posil.  

Po obnově menší elektro dílny a učebny PC vznikl plán velké 

rekonstrukce výtvarné dílny v přízemí. Jedná se o poslední 

prostor v budově Žluté ponorky, který od roku 2012 neprošel 

zásadní úpravou.    
Výtvarná dílna - poslední prostor, který neprošel rekonstrukcí 



 

6  

  Toto krásné místo v centru 

Českého ráje spoluvytváří 

celkový ráz SVČ Turnov již od 

roku  svého vzniku. Po 30ti 

letech byla postavena nová 

budova zázemí, kterou bude 

možné využívat i mimose-

zónně. Začíná se tak nová 

etapa historie nejen  tábořiš-

tě, ale Žluté ponorky celkově. 

  Během léta ‘23 jsme realizovali nejvíc táborových akcí v historii Ponorky. Trend z minu-

lého léta pokračoval na rekordních 6 pobytových táborů, 11 příměstských a další 4 krat-

ší pobytové akce. Obsazenost všech táborů byla 89%, celkově se účastnilo všech akcí 

táborového typu  411 účastníků. 

POBYTOVÉ AKCE, TÁBORY 

Představení v divadle na turnovském Štěku 2023 

SOUTĚŽE A PRÁCE S TALENTY 
  Žlutá ponorka spoluorganizuje s okresní radou AŠSK řadu postupových sportovních 

soutěží vypsaných MŠMT. O jejich průběh se stará metodik školního sportu  Jan Kovář. 

  Mezi postupové přehlídky vypsané MŠMT patří také naše tradiční akce: 

TURNOVSKÝ  ŠTĚK (6 souborů, 87 herců) a TURNOVSKÝ KOS (celkem 61 soutěžících) 

Tábořiště Krčkovice 

Harmonizáky - Nová základna  v Krčkovicích umožní novou formu spolupráce se základními školami. Vytváříme proto ucelený harmonizační 

                                         program pro 6.třídy na 2,5 dne naplněný týmovými a komunikačními hrami, který povedou naši lektoři. 

červen ‘23                             (nová chata  slouží jako zázemí pro tábory s kapacitou 60 dětí )                        leden‘23 



 

7  

Individuální činnost - probíhá formou konzultací mimo lekce  

Osvětová a  informační činnost - u nás  výukové programy a přednášky  

Spontánní činnost - působí u nás dva kluby realizující spontánní činnost: 

klub deskových her a křesťanský dorost, během 

roku se začal formovat také ukrajinský klub  

OSTATNÍ ČINNOSTI  

Projekty  (MŠMT a další) 

  Žlutá ponorka tradičně realizuje projekty se zahraničními partnery. 

Výtvarný salon TURNOV—JAWOR (již 30 let).    Pokračoval dlouho-

dobý projekt OŠKS MÚ Turnov „Metodik školního sportu“, stejně 

jako výuka na dopravním hřišti. Nově jsme získali projekty MŠMT na 

podporu adaptač-

ních skupin UA. Zís-

kali jsme na 3 roky 

podporu z OP JAK na 

tzv. „šablony“.   

zdroj  projekt  tis. Kč 

EU  - MŠMT  OP JAK, šablony 300 

MŠMT  Adaptační skupiny UKR 390 

Město  Akce (DD,kult., zahr.,sport.) 150 

BESIP+KÚ  Dopravní výchova   81 

KÚ  Akce, Tábor, Den dětí   70 

Pan Podzimek při terénní výuce 

  Jedná se o  projekt realizovaný na sezónním dopravním hřišti na „skautském ostrově“, kde 

jsme vybudovali i sklad kol. Zajišťujeme  zde povinnou výchovu pro 4.třídy téměř všech zá-

kladních škol ORP Turnov. Provoz bývá v červnu rozšířen o návštěvy turnovských MŠ. Lek-

torskou stránku zajišťuje Autoškola Novotný, terénní výuku dvojice zdatných seniorů a hlav-

ní koordinátorkou je interní zaměstnanec - M. Kořínková. 

  Současné umístění dopravního hřiště neumožňuje návštěvy veřejnosti, proto dlouhodobě 

usilujeme o vybudování nového hřiště vedle dráhy Pump-track v  areálu Maškovy zahrady.  

Dětské dopravní hřiště Turnov 

  Dílna FAB-LAB rozvíjela svou činnost s osvědčenou dvojicí lektorů 

RNDr. Lukáš Beran a Ing. Hynek Střelka. Slibně se rozvíjí spolupráce 

s firmou CRYTUR (půjde o finanční podporu a možné exkurze). Na 

podzim proběhla přednáška o fotovoltaice. Plánované výukové 

programy se zatím nerozběhly z personálních důvodů. 

FAB-LAB Turnov 

Výuka ve FAB-LABu 



 

8  

Ve šk. roce 2022/23 byl tento unikátní projekt znovu zacílen na všechny 

třídy 1. stupně na třech velkých ZŠ v Turnově a ZŠ Mašov, celkem 39 tříd, 

198 lekcí -  pohybové hry, ukázky sportů (florbal, házená, judo, sokol, 

OB), tradiční sportovní den pro 4. třídy a  sportovní soutěže (19 za rok). 

Celý projekt probíhá díky podpoře Města Turnov v součinnosti s OŠKS 

Novinky v tomto školním roce:  

- cílená výuka bruslení prvňáků, celkem 8tříd x 5 lekcí na zimním stadio-
nu,  poprvé zapojena také ZŠ Zborovská.  

- sportovní den pro 2. třídy (zaměřen na pohybové a míčové hry) 

- rozšíření projektu na vybrané MŠ (jejich blok se skládá ze tří hodin 
zaměřených na pohybové hry s využitím pestré palety pomůcek.  

Metodik školního sportu 

  K začleňování znevýhodněných klientů do zájmového vzdělávání dochází individuálně, ve spolupráci s rodiči, případně pedagogicko-

psychologickým poradcem. Spolupracujeme se sociálním odborem města při úhradách poplatku za zájmové vzdělávání na základě žádosti klienta.  

  Zapojili jsme se do projektu Č. rady dětí a mládeže:  DARUJEMEKROUZKY.CZ 

  Pro fyzicky znevýhodněné klienty je bezbariérově upraveno přízemí 

hl.budovy. Pobočka ani další pronajaté prostory vjezd na vozíku neumožňují 

ZNEVÝHODNĚNÍ KLIENTI 

Dětská adaptační skupina UA 

Díky projektu MŠMT  mohla na 2.patře hlavní budovy celý školní rok 

fungovat dětská skupina pro děti uprchlíků, které nebyly přijaty do MŠ. 

Školní děti se od září podařilo začlenit do zákl. škol, ale kapacita školek 

nestačila. Skupina pod odborným vedením lektorky Alisy Součkové čítala 

průměrně  9-10 dětí. Provoz odpovídal režimu MŠ s dopolední výukou 

češtiny. Děti u nás našly poklidné zázemí i důsledný režim. 

Výuka gymnastiky se Sokolem 

zábavnou formou v hodině TV 

Ukrajinská školka na Jarní přehlídce Ponorky 



 

9  

Koňský trh 200, skautský ostrov  

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

Vrchhůra, Na Výšince, Turnov  

HVĚZDÁRNA TURNOV 

 

areál ZŠ Žižkova, Turnov 

KERAMICKÁ DÍLNA 

Krčkovice, Hrubá skála, Český ráj 

TÁBOŘIŠTĚ KRČKOVICE 

Alešova 1732, Turnov 

PONORKA TURNOV II 

Ateliér, cvičební sál, tvořivá dílna, sklad 

KDE  především  PŮSOBÍME 

Husova 77, Turnov  (+ dvůr a zahrada) 

HLAVNÍ BUDOVA  

2 sály, dílny, kuchyňka, klubovny, FAB-LAB 



 

10  

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 

ROZVAHA 2022 
(zjednodušená) 2022 2021    

* Aktiva celkem (Kč) 5 372 690 5 550 

Dlouhodobý hmotný maje- 3 233 138 3 877 

Oběžná aktiva 2 139 552 1 672 

* Pasiva celkem (Kč) 5 372 690 5 550 

Vlastní kapitál 4 153 633 4 478 

Jmění jednotky a úpr. po- 3 233 138 3 877 

Fondy (rezervní, odměn, investič- 640 546 473 105 

Výsledek hospodaření 279 949 127 691 

Cizí zdroje 1 219 057 1 071 

Přijaté zálohy 1 000 1 000 

Zaměstnanci 418 417 334 082 

Závazky 427 547 301 726 

Výnosy příštích období 372 093 318 114 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 2022 – SVČ Turnov     2022 2021 

Účet Název položky (v tis. Kč) (v tis. Kč) 

501 spotřeba materiálu celkem 526 481 

502 spotřeba energie celkem 106 177 

503 voda 55 27 

511 opravy a udržování 131 148 

512 cestovné 4 2 

518 ostatní služby celkem 1739 1088 

521 mzdové náklady (mimo MŠMT) 1162 748 

524 zákonné sociální pojištění 132 140 

54X - ostatní náklady 25 10 

551 odpisy dlouhodobého majektu 101 95 

558 drobný dlouhodobý hmotný majetek 62 62 

5xx ostatní (504, 513, 525, 527, 528, 53x, 591) 16 15 

 provozní náklady celkem (vše mimo MŠMT) 4059 2993 

 náklady na vedl. činnost (nákupy, opravy, správa) 115 126 

 realizace dalších projektů (vč. titulů EU) 786 136 

 realizace dotace MŠMT (na interní mzdy, FKSP, ONIV) 3722 3639 

Celkem náklady: 8682 6894 

602 poplatky klientů 2836 1924 

648 čerpání fondů 3 5 
649 ostatní výnosy z činnosti 117 0 

672 příspěvek Města (provoz, akce, odpisy, metodik, pobočka) 1183 1107 

 výnosy z vedlejší činnosti (hlavně pronájmy, omezeně prodej) 314 210 

 výnosy z dalších projektů a grantů (vč. titulů EU) 786 136 

 státní  příspěvek (MŠMT na interní mzdy atd.) 3722 3639 

Celkem výnosy: 8961 7021 

Hospodářský výsledek 279 127 

  Hlavní výnosové položky rozpočtu představují: 

 Státní příspěvek na zaměstnance školství letos: 3,7mil.Kč, 

poplatky klientů - VÝRAZNÝ NÁRŮST o téměř 0,9mil.Kč, pro-

vozní příspěvek města (projekty, energie, odpisy). Další výno-

sovou položku představuje doplňková činnost (pronájmy). 

  Důležitým zdrojem jsou další dotace a projekty, které v roce 

2022/23 dosáhly celkové výše 786tis.Kč. (zdroje EU-šablony, 

MŠMT na adapt. skupiny dětí z UA, dále dotace KÚ a další) 

* z důvodu přehlednosti jsou malé položky obou přehledů vynechány. 

Celková čísla pak neodpovídají součtu uvedených položek zcela přesně.  



 

11  

ZÁVĚREM 
    V minulém roce došlo ke 3 důležitým událostem: 

1)  výstavbě nového objektu zázemí v Krčkovicích 

2)  rozšíření interního týmu o nového pedagoga 

3)  vstoupila v platnost vyhláška 111/2022 o zájmovém vzdělávání 

Každá z těchto událostí v sobě skrývá nový potenciál pro organizaci, ale i řadu rizik. S obojím se budeme v příštích letech vyrovnávat. Největší míru 

nejistoty vnáší nyní do naší činnosti nová vyhláška.  Největší potenciál naopak vidím v optimálním fungování areálu v Krčkovicích.  

Zájem o naši činnost vykazuje mírný avšak setrvalý růst. Naplněnost kroužků a především táborů již převyšuje období před covidem. Práce s dětmi z 

Ukrajiny stále přináší nároky na flexibilitu i energii, přesto byla a zůstává pro Ponorku přínosem.  

    Jsem vděčný za ochotné spolupracovníky, za vynikající spolupráci se zřizovatelem i s ostatními volnočasovými organizacemi v 

Turnově. Dobře vím, že to zdaleka není samozřejmost. Rád bych vyslovil dík i rodičům, kteří nevnímají volný čas svých dětí jako 

problém, ale i nadále jako příležitost.  

 Tomáš Zakouřil  ředitel  a kapitán   

Interní cíle stanovené na rok 2022-24 : 
(dle obnoveného strategického plánu) 

- Nové Krčkovice + Nastavit ve spolupráci s Městem a 
MST optimální fungování táborového areálu 

- Rekonstrukce Výtvarné dílny (projekt do MAS) 

- Začít koncepčně pracovat s mladými vedoucími 

- Podpořit rozvoj přírodovědné sekce 

- Zpřístupnit + zatraktivnit prostor zahrady + kavárny 
v hlavní budově (vstup přes zahradu) 

- Posunout projekt „nové dopravní hřiště“  

Rozvoj Žluté ponorky 

Během letošního roku jsme slavili 30 let trvání Žluté ponorky. 



ŽLUTÁ PONORKA TURNOV 
Středisko volného času 

D ě ku j e m e  p a r t n e r ů m  n a š í  č i n n o st i  


